
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO   N.     832        DEL    16/08/2018  
 

OGGETTO: Piano annuale di formazione iniziale Anno Formativo 2018-2019. Percorsi di istruzione e 

formazione professionale di quarto anno, anche in modalità sperimentale del sistema di formazione duale, 

per il conseguimento del diploma professionale nella sezione comparti vari. Attività a disciplina regionale ex 

art.1 comma 3 lett. b) L.R. 8/2017, senza oneri finanziari a carico della Regione. Apertura termini 

dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali e approvazione della Direttiva. DGR n. 

1036 del 17/07/2018. Approvazione degli esiti dell’istruttoria. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Il provvedimento approva gli esiti dell’istruttoria svolta su progetti relativi a  

percorsi di istruzione e formazione di quarto anno per il conseguimento del diploma professionale presentati 

in adesione all’Avviso approvato con DGR 1036/2018, da realizzare nell’A.F. 2018/19, in modalità ordinaria 

o in modalità sperimentale del sistema di formazione duale, senza oneri finanziari a carico della Regione. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA  

DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE   

Premesso che:  

- con DGR n. 1036 del 17/07/2018.la Giunta Regionale ha approvato l’Avviso e la Direttiva per la 

presentazione di progetti formativi di percorsi di istruzione e formazione professionale di quarto anno, 

anche in modalità sperimentale del sistema di formazione duale, per il conseguimento del diploma 

professionale nella sezione comparti vari; 

- trattasi di attività a disciplina regionale ex art.1 comma 3 lett. b) L.R. 8/2017, da realizzare senza oneri 

finanziari a carico della Regione;  

- con Decreto Dirigenziale n. 745 del 23/07/2018 è stata nominata la Commissione di valutazione 

incaricata di esaminare le istanze pervenute; 

 

Visto il Verbale dell’istruttoria predisposto dalla Commissione di valutazione di cui sopra; 

 

Precisato che: 

- in adesione all’ Avviso sono pervenuti 5 progetti formativi, riferiti a 7 interventi; 

- dall’istruttoria, svolta in base ai criteri esposti al punto 14 della Direttiva approvata con DGR 

1036/2018, tutti i progetti sono risultati ammissibili; 

 

Evidenziato che: 

- 3 interventi   per il conseguimento del diploma professionale sono da realizzare in modalità ordinaria; 

- 4 interventi per il conseguimento del diploma professionale sono da realizzare in modalità sperimentale 

del sistema di formazione duale; 

- alcuni percorsi sono realizzati prevedendo più figure professionali in uscita, consentendo all’ 

Organismo proponente di aumentare l’offerta formativa proposta;  

 

Rilevato che: 



Mod. B – copia         Ddr n.   832                  del   16/08/2018                                                pag. 2 di 3 

- l’obiettivo primario della terza sperimentazione del sistema di formazione duale, prevista per l’Anno 

Formativo 2018/19, è l’attivazione di contratti di apprendistato di primo livello ai sensi dell’art. 41 II 

comma, lettera a) del D. Lgs. 81/2015; 

- la Direttiva allegata alla citata DGR prevedeva 15 allievi come numero minimo di partecipanti e almeno 

4 apprendisti negli interventi in sperimentazione del sistema duale; 

Preso atto che un intervento, proposto in adesione all’ Avviso della DGR n. 1036/2018 da realizzare in 

modalità sperimentale del sistema di formazione duale, ha previsto in fase progettuale un numero di 

contratti di apprendistato di primo livello inferiore al minimo previsto in Direttiva; 

Evidenziato che la DGR 1036/2018 dispone: 

- che “al fine di garantire l’equilibrio della programmazione regionale e la coerenza con essa dei corsi 

presenti nel territorio, la Regione si riserva la facoltà di riconoscere e autorizzare in toto o in parte le 

richieste che saranno presentate, nell’esercizio della competenza regionale definita dall’ art.1 comma 3 

lett. b) L.R. 8/2017”; 

- di incaricare il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione dell’esecuzione del provvedimento 

nonché dell’adozione di ogni ulteriore atto che si rendesse necessario in relazione alle attività dello 

stesso; 

Ritenuto pertanto: 

- di disporre che gli interventi relativi a percorsi di quarto anno di Istruzione e Formazione professionale 

con sperimentazione del sistema di formazione duale per l’A.F. 2018/19 che in fase progettuale non 

hanno dichiarato o documentato di attivare contratti di apprendistato inferiore a 4 studenti iscritti sono 

approvati a condizione che siano attivati contratti di apprendistato per almeno 4 studenti iscritti; 

- di individuare gli interventi per i quali viene rideterminato il numero minimo di contratti di 

apprendistato previsti con specifica annotazione nell’ allegato “Progetti e interventi approvati - Allegato 

B”; 

- di precisare che conseguentemente alla disposizione di cui sopra gli Organismi di formazione prima 

dell’avvio delle attività devono integrare i progetti con l’acquisizione di schede di partenariato in 

numero sufficiente nei termini riparametrati (contratti di apprendistato per almeno 4 studenti iscritti) e 

trasmettere le stesse alla Direzione Formazione e Istruzione; 

Precisato che a parziale modifica del punto 16. “Termini per l’avvio e la conclusione degli interventi formativi” 

della Direttiva -Allegato B alla DGR 1036/208:  

- gli interventi devono essere avviati entro il 31 dicembre 2018 e che il mancato avvio entro il termine 

indicato comporta la revoca dell’autorizzazione dell’intervento; 

- i progetti devono concludersi entro il 31 dicembre 2019; 

Precisato che il presente Decreto non comporta spesa a carico del bilancio regionale, dovendo gli interventi 

essere realizzati senza oneri finanziari a carico della Regione; 

Tutto ciò premesso, ritenuto di approvare come parti integranti e sostanziali del presente provvedimento i 

prospetti allegati descritti di seguito: 

- Dati di sintesi - Allegato A 

- Progetti e interventi approvati - Allegato B 

 

Vista la L.R. 54 del 31/12/2012 e s.m.i, in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai direttori; 

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. di stabilire che le premesse al presente Decreto siano parte integrante del provvedimento;  



Mod. B – copia         Ddr n.   832                  del   16/08/2018                                                pag. 3 di 3 

2. di approvare, per i motivi indicati in premessa, i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento: 

- Dati di sintesi - Allegato A 

- Progetti e interventi approvati - Allegato B 

3. di precisare che trattasi di attività a disciplina regionale ex art.1 comma 3 lett. b) L.R. 8/2017, da 

realizzare senza oneri finanziari a carico della Regione; 

4. di disporre che gli interventi individuati da specifica annotazione nell’ allegato al presente Decreto 

“Progetti e interventi approvati - Allegato B”, sono approvati a condizione che siano attivati contratti di 

apprendistato per almeno 4 studenti iscritti; 

- di precisare che: gli interventi devono essere avviati entro il 31 dicembre 2018 e che il mancato avvio 

entro il termine indicato comporta la revoca dell’autorizzazione dell’intervento; i progetti devono 

concludersi entro il 31 dicembre 2019; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

6. di disporre che il presente provvedimento e gli allegati di cui al punto 2 siano pubblicati nel sito web 

regionale; 

7. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, 

alternativamente, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

8. di pubblicare il presente provvedimento per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto. 

 

f.to  Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

 

 

 

 

 

 


